
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 16 MAGGIO 2022 

 
 

PROGETTO RELATIVO AL CONVEGNO SU “IL VERO E IL FALSO NEL MAINSTREAM E 
IN RETE”. 

 
(estratto del processo verbale della seduta n. 12 del 16 maggio 2022) 

 
  Presenti Assenti 

Cinzia Grucci Presidente X  

Maurizio Blasi Vice Presidente X  

Massimo Iacopini Componente sospeso ai sensi dell’articolo 5, comma 3 
del Regolamento interno 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno 16 del mese di maggio, alle ore 10.45, si sono riuniti i 
componenti del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche, convocati con nota del 
12 maggio 2022 (agli atti protocollo n. 162 di pari data). 
Presiede il Presidente Cinzia Grucci. 
Assistono il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa 
Zampa ed il Segretario del Corecom Marche, Simone Pigliapoco. 
E’, altresì, presente l’addetta alla segreteria Maria Cristina Saltari, la quale coadiuva nella 
verbalizzazione. 
Il Presidente constatato che a norma dell'articolo 6, comma 3, del Regolamento interno il 
Comitato è stato regolarmente convocato, che ai sensi dell'articolo 6, comma 6, del medesimo 
Regolamento è in numero legale e la seduta è quindi valida,     apre i lavori. 
 

OMISSIS 
 

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all'ordine del  giorno 
che reca: proposta di deliberazione avente ad oggetto progetto relativo al convegno su “Il vero 
e il falso nel mainstream e in rete”. 

 
OMISSIS 

 
Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
deliberazione: 



 

2 
 

 
 
 
 

IL CO.RE.COM. MARCHE 

 
 

Nella seduta del 16 maggio 2022; 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione; 
 

RITENUTO per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento 
istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di 
deliberare in merito; 

 

VISTI l’articolo 10, comma 2, lettera i) della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 
(Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le 
Comunicazioni – Co.re.com.) e l’articolo 6, comma 1 lettera d) della legge regionale 6 
agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di carattere educativo per la 
prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, del cyberbullismo, del sexting e 
della cyberpedofilia); 

 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della 

posizione organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale 
prevista dal comma 1 dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 
(Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia);  

 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, 
previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 
(Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il progetto relativo al convegno su “Il vero e il falso nel mainstream e 
in rete”, così come descritto e per la spesa presunta complessiva quantificata in euro 
5.000,00 (IVA inclusa) nell’apposita scheda progetto che, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera  “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 
101130/6 (Organizzazione dei convegni del Co.re.com.) codice SIOPE 1.03.02.02.005 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2022; 

 
3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali 
di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione della presente 
deliberazione nonchè gli adempimenti amministrativi-contabili conseguenti. 

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Co.re.com. Marche 



 

3 
 

approva all'unanimità". 
 
 
 
 

Il Presidente 

del Co.re.com. Marche  

Cinzia Grucci 

(firma autografa omessa ai 

sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 

39/1993) 

Il dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” 

 Maria Rosa Zampa 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del 

D.lgs. n. 39/1993) 



 

4 
 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 
Normativa e principali atti di riferimento 

 

 legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato Regionale per le 
Comunicazioni). Articolo 6, comma 2, lettera i); 

 Iegge regionale 6 agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di 
carattere educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, 
del cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia). Articolo 6, comma 1, 
lettera d); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento 
degli Organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 27 del 29 dicembre 
2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell'Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 
dell'Assemblea legislativa regionale); 

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 dell'Assemblea legislativa regionale); 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 41 
del 7 dicembre 2021 (Programma di attività del Co.re.com. Marche per l’anno 
2022). 

 

Motivazione 
 
Il Co.re.com. Marche, nell’esercizio delle funzioni proprie, assume ogni opportuna 
iniziativa nell’ambito delle attività di formazione e di ricerca su temi e problemi 
dell’informazione e della comunicazione a livello regionale e locale” (articolo 10 comma 
2 della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8) e al fine di sostenere l’educazione ai nuovi 
media quale fondamentale strumento per l’uso consapevole e responsabile degli stessi, 
per lo sviluppo del senso critico e della capacità di comprensione delle strategie 
comunicative impiegate dai soggetti utilizzatori, promuove campagne di educazione 
contro il fenomeno delle false notizie (fake news) (articolo 6 comma 1 lettera d) della 
legge regionale 6 agosto 2018, n. 32). 
Il Co.re.com. Marche, con deliberazione n. 44 del 7 dicembre 2021, ha previsto, tra le 
varie progettualità, anche quella di promuovere campagne di educazione contro il 
fenomeno delle false notizie (fake news). 
In attuazione della citata previsione programmatica, l’Organismo, con determinazione a 
verbale n. 04.08.2022 nella seduta del 22 febbraio 2022 ha approvato l’organizzazione 
di un convegno che affronti la tematica del vero e falso nella comunicazione sotto i 
differenti aspetti rilevanti, dando mandato alla dirigente del Servizio di supportare la 
Presidente nel definire il programma, individuare la sede, contattare i relatori e richiedere 
il riconoscimento dei crediti formativi all’Ordine regionale dei giornalisti e all’Ordine degli 
avvocati di Ancona.  



 

5 
 

Successivamente, con determinazione a verbale 10.09.2022 nella seduta del 29 marzo 
2022, ha preso atto del programma di massima, così come definito con i relatori contattati 
e trasmesso all’Ordine regionale dei giornalisti e all’Ordine degli avvocati di Ancona per 
il riconoscimento dei crediti formativi; ha individuato quale data di svolgimento del 
convegno intitolato “Il vero e il falso nel mainstream e in rete” il giorno 16 giugno 2022, 
fissando l’inizio del medesimo alle ore 15,30, e quale sede di svolgimento l’Auditorium 
“Orfeo Tamburi” della Mole Vanvitelliana di Ancona; ha dato mandato, infine, alla 
Presidente e alla dirigente di procedere con gli uffici all’elaborazione della scheda 
progettuale con la relativa previsione di spesa da sottoporre all’approvazione del 
Comitato.  
Al riguardo, in attuazione delle su richiamate occorre approvare il progetto relativo al 
Convegno su “Il vero e il falso nel mainstream e in rete” di cui all’allegato A) per la spesa 
presunta complessiva quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa); stabilire che tale spesa 
trova copertura finanziaria sul capitolo 101130/6 (Organizzazione dei convegni del 
Co.re.com.) codice SIOPE 1.03.02.02.005 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022.  
Infine, si deve dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione della presente 
deliberazione nonchè gli adempimenti amministrativi-contabili conseguenti. 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si 
trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
Il responsabile del procedimento  

Simone Pigliapoco 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 

del D.lgs. n. 39/1993)



 

6 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la copertura finanziaria in data 16 maggio 2022 della spesa prevista dalla 
presente deliberazione con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento 
del capitolo 101130/6 (Organizzazione dei convegni del Co.re.com.) codice SIOPE 
1.03.02.02.005 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2022, assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

      Maria Cristina Bonci 
(firma autografa omessa ai sensi  
  dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 

PARERE DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 

La sottoscritta esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli 
articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai 
sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si 
trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 
Il dirigente 

 Maria Rosa Zampa 
         

                 (firma autografa omessa ai sensi 
dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 

 

       Il Segretario 
                 del Co.re.com. Marche  
                Simone Pigliapoco 

              (firma autografa omessa ai sensi  
dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 
ALLEGATO A 

 
SCHEDA PROGETTO 

 
Progetto relativo al convegno su 

 
“IL VERO E IL FALSO NEL MAINSTREAM E IN RETE” 

 
Luogo: Ancona, Mole Vanvitelliana  
 
Data: giovedì 16 giugno 2022  
 
Orario: 15,30 
 
Premessa. 
Il Co.re.com. Marche, nell’esercizio delle funzioni proprie, assume ogni opportuna 
iniziativa nell’ambito delle attività di formazione e di ricerca su temi e problemi 
dell’informazione e della comunicazione a livello regionale e locale” (articolo 10 comma 
2 della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8) e al fine di sostenere l’educazione ai nuovi 
media quale fondamentale strumento per l’uso consapevole e responsabile degli stessi, 
per lo sviluppo del senso critico e della capacità di comprensione delle strategie 
comunicative impiegate dai soggetti utilizzatori, promuove campagne di educazione 
contro il fenomeno delle false notizie (fake news) (articolo 6 comma 1 lettera d) della 
legge regionale 6 agosto 2018, n. 32). 
Il Co.re.com. Marche, con deliberazione n. 44 del 7 dicembre 2021, ha previsto, tra le 
varie progettualità, anche quella di promuovere campagne di educazione contro il 
fenomeno delle false notizie (fake news). 
 
Finalità. 
In attuazione della programmazione approvata per l’anno in corso, il Comitato regionale 
per le Comunicazioni della Regione Marche con il progetto relativo al convegno su “Il vero 
e il falso nel Mainstream e in rete” intende trattare, attraverso intervento di esperti nel 
settore, i problemi ed i risvolti sociologici, psicologici e legali legati alla diffusione e 
comunicazione di notizie false (“fake news”). 
 
Modalità attuative e programma. 
Il convegno si svolgerà presso l’Auditorium “Orfeo Tamburi” della Mole Vanvitelliana di 
Ancona con il patrocinio della Regione Marche - Giunta regionale, dell’Assemblea 
legislativa regionale, del Comune di Ancona, dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e dell’Ordine dei giornalisti della Regione Marche. 
 
Programma. 
 
ore 15.00 Registrazione dei partecipanti 
 
ore 15.30 Introduce e coordina i lavori Cinzia Grucci presidente del Co.re.com. Marche 
 
Saluti Istituzionali   
 



 

8 
 

ore 16:00 Intervento Monica Garulli procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Ancona 
 
Relazioni 
 
ore 16:10 Giovanni Boccia Artieri, sociologo, saggista e docente di sociologia della 
comunicazione e media digitali presso l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo 
Il sistema dei media ibrido e il disordine informativo 
 
ore 16:30 Maurizio Blasi, giornalista e Vice presidente del Co.re.com. Marche,  
Il percorso infinito verso la verità giornalistica: lavori in corso per avvicinarsi sempre più 
 
Ore 16:45 Adriano Baldoni, direttore del Servizio Territoriale Dipendenze Patologiche 
(S.T.D.P.) di Ancona 
Il Web: interazioni tra nuovi modelli culturali e aspetti neurobiologici 
 
ore 17:00 Massimo Mari, direttore del dipartimento di salute mentale ASUR area vasta 2, 
membro del gruppo organizzativo regionale emergenze sanitarie per il supporto psicologico 
Il concetto di verità nel mondo virtuale 
 
ore 17:20 Alessandra Belardini, 1^ dirigente Polizia di Stato  
La Rete e le sue insidie: la Polizia postale al passo con i tempi e le nuove realtà di 
dissimulazione online 
 
ore 17:40 Maurizio Petrocchi, ricercatore di storia contemporanea presso l’Università degli 
studi di Macerata 
Disinformazione e guerra cognitiva: l’evoluzione del conflitto ibrido 
 
ore 18:00 Conclusioni 
 
 
Previsione di spesa. 
Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa presunta complessiva 
pari ad euro 5.000,00, così ripartita: 
 
 

Tipologia di spesa Importo 

Locazione sala didattica € 200,00 

Service audio, video, diretta streaming 
e registrazione evento 

€ 2.000,00 
 

Servizi tecnici accessori all’utilizzo 
della sala 

€ 500,00 

Noleggio piante per addobbo floreale 
sala 

€ 300,00 

Open coffee 
 

€ 1.500,00 

Rimborso spese di trasporto, vitto, 
alloggio per relatori 

€ 500,00 

 
 


